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KẾ HOẠCH 

Triển khai phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1556/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh 

Bình Thuận về việc triển khai phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 

15/2023/QH15 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh 

trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi là Luật), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ các nội dung của Luật Khám bệnh, chữa bệnh 

năm 2023 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các đơn 

vị y tế và Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Tiếp tục giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, tinh thần 

“thượng tôn pháp luật” và bảo đảm quyền được tiếp cận thông tin pháp luật 

trong cán bộ, Nhân dân. 

- Tăng cường trách nhiệm chỉ đạo của người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

trong việc tổ chức triển khai và thi hành Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; 

phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các đơn 

vị y tế trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật, thực hiện các quy định của 

pháp luật có liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ của mình, đề cao ý thức phục 

vụ Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tổ chức quán triệt triển khai Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 

2023 kịp thời, chất lượng, hiệu quả; góp phần nâng cao ý thức tự giác, chủ động 

tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 

2023 phải đảm bảo đầy đủ, trong đó cần tập trung phổ biến những nội dung cơ 

bản, nhấn mạnh những điểm mới được sửa đổi, bổ sung. Hình thức tuyên truyền, 

phổ biến phải đa dạng, phù hợp với đối tượng và điều kiện thực tế của đơn vị, 

đảm bảo kịp thời, đạt chất lượng và hiệu quả cao. 
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- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng chức năng thuộc Sở, cơ quan, 

đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Cập nhật, đăng tải toàn văn nội dung Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 

2023 trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế và các đơn vị y tế trực thuộc, 

Cổng/Trang thông tin điện tử của các địa phương, các cơ quan đơn vị có liên 

quan và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có 

nhu cầu. 

2. Tổ chức phổ biến, quán triệt Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 đến 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, địa 

phương, nhất là đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, 

công chức làm công tác pháp chế; giải thích, cung cấp đầy đủ quy định của văn 

bản pháp luật liên quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết cho công dân hoặc 

hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật 

khi công dân có yêu cầu trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc cụ thể. 

3. Tăng cường thông tin, phổ biến sâu rộng trong Nhân dân Luật Khám 

bệnh, chữa bệnh năm 2023, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn; áp dụng 

đầy đủ, linh hoạt các nhóm biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; tập trung biên soạn, đăng tải, phát hành rộng rãi 

tài liệu tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ Nhân dân; đa dạng hoá các hình thức 

tuyên truyền, phổ biến, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai 

thực hiện; bố trí đầy đủ nguồn lực bảo đảm thực hiện nhiệm vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 

tra, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Văn phòng Sở kịp thời 

tuyên truyền, phổ biến các tài liệu, văn bản liên quan đến Luật Khám bệnh, chữa 

bệnh năm 2023 đến các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh, trong đó cần tập trung vào 

những nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới được sửa đổi, bổ sung và 

đăng tải Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023, các văn bản có liên quan trên 

Trang thông tin điện tử của Sở Y tế. 

3. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tăng cường thông tin, phổ biến về nội 

dung cơ bản, nhất là những điểm mới trong Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 

2023; Phối hợp với các cơ quan truyền thông đăng tải tin, bài về Luật Khám 

bệnh, chữa bệnh năm 2023, tình hình tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật và 

các văn bản liên quan. 
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4. Các đơn vị y tế trực thuộc Sở, Bệnh viện đa khoa: An Phước, Tâm 

Phúc; Bệnh viện Mắt KTC Thanh Hải: Cập nhật, đăng tải toàn văn Luật Khám 

bệnh, chữa bệnh năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và các hình 

thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động dễ dàng tiếp 

cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu; tổ chức phổ biến, quán triệt Luật Khám 

bệnh, chữa bệnh năm 2023 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động của đơn vị với hình thức phù hợp (Giao ban tại đơn vị, hội nghị khoa học, 

tập huấn,...). 

5. Đề nghị Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, Trường Cao đẳng 

Bình Thuận: Cập nhật, đăng tải toàn văn Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 

trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, 

viên chức, người lao động dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu; 

tổ chức phổ biến, quán triệt Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 đến toàn thể 

cán bộ, viên chức, người lao động của đơn vị với hình thức phù hợp (Giao ban 

tại đơn vị, hội nghị khoa học, tập huấn,...). 

6. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ngành có liên quan: 

Cập nhật, đăng tải toàn văn Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 trên Trang 

thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Khám 

bệnh, chữa bệnh năm 2023 cho các đối tượng có liên quan theo hình thức phù 

hợp. 

7. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Cập nhật, đăng 

tải toàn văn Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 trên Trang thông tin điện tử 

của địa phương và các hình thức phù hợp khác để Nhân dân trên địa bàn dễ dàng 

tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu; tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật 

Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 đến các cơ sở hành nghề y tư nhân và các cơ 

sở có liên quan trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 

15/2023/QH15 ngày 09/01/2023 của Quốc hội, Sở Y tế đề nghị các Sở, ban, 

ngành có liên quan, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị y 

tế trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện./. 

 Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Trang thông tin điện tử của Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NV. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đặng Thức Anh Vũ 
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